
 

Comune di 
SAN ROMANO IN GARFAGNANA 

Provincia di Lucca 

 

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 11 DEL 17/02/2026 

 
 
OGGETTO: REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO DELLA LEGGE 
COSTITUZIONALE RECANTE   NORME IN MATERIA DI ORDINAMENTO 
GIURISDIZIONALE E DI ISTITUZIONE DELLA CORTE DISCIPLINARE  DI  DOMENICA 
22 E   LUNEDI’ 23 MARZO 2026 . DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED 
ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LE AFFISSIONI DI PROPAGANDA DA PARTE DEI 
PARTITI O GRUPPI POLITICI RAPPRESENTATI IN PARLAMENTO E DEI PROMOTORI 
DEI REFERENDUM. 
 
 

L’anno 2026 il giorno 17 del mese di Febbraio alle ore 10.48, in attuazione delle disposizioni 
contenute nel Regolamento per il funzionamento delle sedute della Giunta Comunale approvato 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 30.03.2022, i lavori dell’odierna Giunta comunale 
avvengono in modalità mista.  

 
All’appello risultano: 

                              

Nominativo Presente 
 MARIANI Raffaella SI 
 LUCCARINI Moreno SI 
 MAROVELLI Fabio SI 

 
      Totale presenti 3 

      Totale assenti   0 

 

Assiste il Segretario Comunale, Dott. SCARLATTI Lorenzo, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, l’On.le. MARIANI Raffaella nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 10 in data odierna con la quale sono stati individuati gli 
spazi destinati alle affissioni di propaganda da parte dei partiti o gruppi politici rappresentati in 
Parlamento e dei promotori de referendum la cui consultazione elettorale si terrà domenica 22 e 
lunedì 23 marzo 2026; 
VISTO l'art. 52 della legge 25-5-1970, n. 352, modificata con la legge 22-5-1978, n. 199, che 
dispone la presentazione di istanze per l'assegnazione dei predetti spazi di propaganda;  

VISTA la legge 4-4-1956, n. 212 e successive modificazioni;  

VISTE le istruzioni all'uopo impartite dal Ministero dell'Interno; 
VISTA la circolare n. 14/2026 della Prefettura di Lucca acquisita al prot. com.le n. 901 in data 
12.02.2026, relativa all'elenco dei partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento e 
all'indicazione dei promotori del referendum; 
VISTE le domande di assegnazione degli spazi presentate dai predetti partiti o gruppi politici o 
promotori entro il 34° giorno antecedente la votazione, quindi nei termini di legge; 
ACQUISITO il solo parere in ordine alla regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs n. 
267 del 2000 dalla responsabile del Settore Servizi alla Persona; 
 
 
Con voti unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
1. DI DELIMITARE gli spazi alla propaganda per il referendum popolare confermativo di 
domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026, stabiliti con deliberazione della Giunta n. 10 del 17/02/2026, 
richiamata in narrativa, in distinti tabelloni o riquadri murali, ripartendoli in n. 1 sezione delle 
dimensioni di ml. 2 di altezza per ml. 1 di base, numerando le sezioni stesse, su di una sola linea 
orizzontale, con numeri progressivi da 1 a 6, a partire dal lato sinistro e proseguendo verso destra; 
 
2. DI ASSEGNARE le sezioni suddette nello stesso ordine numerico di presentazione delle 
domande ammesse come al prospetto che segue: 
 
N. della sez. 
di spazio 

PARTITO O GRUPPO POLITICO RAPPRESENTATO 
IN PARLAMENTO PROMOTORI DEL 
REFERENDUM 

ANNOTAZIONI 

1  PARTITO DEMOCRATICO Richiesta  acquisita al prot. 
com.le n. 913 in data 12.02.2026   

2 FRATELLI D’ITALIA Richiesta  acquisita al prot. 
com.le n. 962 in data 16.02.2026  

3 COMITATO 15 PER ILNO Richiesta  acquisita al prot. 
com.le n. 975 in data 16.02.2026 

4 ALLEANZA VERDI SINISTRA Richiesta pervenuta a mezzo pec 
in data 16.02.2026 ore 18:03 ed 
acquisita al prot. com.le n. 980 in 
data 17.02.2026    

 
 



3) DI DARE ATTO che la presente deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell'art. 125 del T.U.E.L. n° 267/00. 

Al contempo, la Giunta Comunale, sempre all'unanimità dei voti: 

  

D E L I B E R A  

DI RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del 
T.U.E.L. n° 267/2000 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
MARIANI RAFFAELLA 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT. SCARLATTI LORENZO 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Romano in Garfagnana. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato
da:

RAFFAELLA MARIANI in data 17/02/2026
LORENZO SCARLATTI in data 17/02/2026



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
 

DELIBERA N. 11 del 17/02/2026 
 
 
 
OGGETTO: REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO DELLA LEGGE 

COSTITUZIONALE RECANTE   NORME IN MATERIA DI ORDINAMENTO 
GIURISDIZIONALE E DI ISTITUZIONE DELLA CORTE DISCIPLINARE  DI  
DOMENICA 22 E   LUNEDI’ 23 MARZO 2026 . DELIMITAZIONE, 
RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LE AFFISSIONI 
DI PROPAGANDA DA PARTE DEI PARTITI O GRUPPI POLITICI 
RAPPRESENTATI IN PARLAMENTO E DEI PROMOTORI DEI 
REFERENDUM. 
 

 
 
La Delibera è stata pubblicata sul sito informatico del Comune il 17/02/2026, ove è rimasta 
per 15 giorni consecutivi fino al 04/03/2026, ai sensi dell’Art. 124 comma 1, del D.Lgs 
18.8.2000 n. 267 
 
Addì, 17/02/2026 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ALBO ON-LINE 
Rag. Milena Coltelli 

 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Romano in Garfagnana. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato
da:

MILENA COLTELLI in data 17/02/2026



CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 
 
Si certifica che la presente delibera è divenuta esecutiva il 17/02/2026 ai sensi dell’art. 134 
del D.Lgs 267/00: 

 
• È stata dichiarata immediatamente eseguibile- art. 134,comma 4, del D.Lgs 267/00. 

 
 
Addì, 17/02/2026 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. SCARLATTI Lorenzo 

 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Romano in Garfagnana. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato
da:

LORENZO SCARLATTI in data 17/02/2026


